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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je genderová analýza hlavních ženských postav

Babičky Boženy Němcové. Babička, jakožto dílo, jež zaujímá významné postavení v

českém literárním kánonu, nebyla do této doby v českém literárním prostředí zkoumána z

genderové perspektivy. V této práci jsem se zaměřila na ústřední ženské postavy, které v

tomto díle zaujímají velmi důležitou roli, a kterým je ve vyprávění věnován široký prostor.

Při analyzování těchto literárních postav jsem vycházela z vybraných feministických teorií,

které podrobněji představuji v teoreticko-metodologické části. Tato část je věnována také

teoreticko-metodologickým východiskům, ze kterých v této práci vycházím, konkrétně

ženskému čtení a archetypálním teoriím. Tato práce je hodnocena z recepčního pohledu

čtenářského. Zaměřuji se zde především na výskyt genderových stereotypů, na

reprodukování hodnot a norem patriarchálního řádu a také na přítomnost femininních

archetypů, které lze z popisu ženských postav vyčíst. Cílem této diplomové práce je

zhodnotit, do jaké míry toto dílo reprodukuje a dále posiluje genderové stereotypy, nakolik

ústřední ženské postavy internalizují genderové uspořádání společnosti, nebo zda vystupují

subverzivně a tento řád podrývají.

Klíčová slova: Babička, Božena Němcová, genderová analýza, ženské čtení, archetypy

Abstract

The subject of this diploma thesis is gender analysis of the main female characters

in Bozena Nemcova´s The Grandmother. The Grandmother, as a literary work that

occupies an important place in Czech literary canon, was not examined from a gender

perspective in Czech literature until this time. In this thesis I focused on the main female

characters who play very important role and to whom is given wide space in the story.

During analyzing the literary characters I worked with the selected feminist theories that I

introduce in detail in theoretical and methodological part. This part is also dedicated to

theoretical and methodological resources that I use in this thesis, particularly to women´s

reading and archetypal theories. This thesis is being examined from receptionist reader´s

view. I focus here primarily on presence of gender stereotypes, reproduction of values and

norms of patriarchal system, and I also focus on presence of feminine archetypes that can

be read from description of female characters. The object of this diploma thesis is evaluate
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the extent to which the book reproduce and further strengthen gender stereotypes, to what

extent the main female characters internalize with gender structure of society or whether

they act subversively and undermine the system.

Keywords: The Grandmother, Bozena Nemcova, gender analysis, women´s reading,

archetypes
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1. ÚVOD

„Dávno, dávno již tomu, co jsem posledně se dívala do té

milé mírné tváře, co jsem zulíbala to bledé líce, plné vrásků, nahlížela do

modrého oka, v němž se jevilo tolik dobroty a lásky; dávno tomu, co mne

posledně žehnaly staré její ruce! – Není více dobré stařenky! Dávno již

odpočívá v chladné zemi!

Mně ale neumřela! – Obraz její odtisknut v duši mé s

veškerou svojí barvitostí, a dokud zdráva zůstane, dotud bude žít v ní! –

Kdybych štětcem mistrně vládnout znala, oslavila bych tě, milá babičko,

jinak; ale nástin tento, perem kreslený – nevím, nevím, jak se komu

zalíbí!

Ty jsi ale vždy říkala: „Není na světě člověk ten, aby se

zachoval lidem všem.“ Dost na tom, když se najde jen několik čtenářů,

kteří o tobě s takovou oblibou čísti budou, s jakou já o tobě píšu.“1

(Němcová, 1957: 9)

Tento úvod jsem nemohla začít jinak než slovy Boženy Němcové, jež

předcházejí celému vypravování v jejím největším díle, Babičce. O této slavné knize se

učíme již odmalička ve škole, často bývá zařazována do povinné četby již na základních

školách – avšak kdo během svého dětství přečetl celou Babičku? A může ji dítě pochopit

stejně jako dospělý? Jak uvádí absolventka bohemistiky a pedagogiky Jana Čeňková,

specializující se mimo jiné na didaktiku literatury, Babička je obecně stále vnímána jako

dětská četba, ačkoliv je náročným literárním textem a je vhodná pro interpretaci až na

střední škole (Čeňková, 2006: 235-242). Přiznávám, že ani já jsem v mých dětských letech

Babičku nikdy nedočetla do konce a že se mi jazyk, kterým byla napsána před více než sto

padesáti lety, četl velmi obtížně.

Čteme-li však toto dílo v pozdějším věku a pochopíme-li cele jeho význam,

můžeme snadno porozumět tomu, že byla práce na tomto díle pro autorku únikem ke

vzpomínkám na bezstarostné dětství a útěchou v její nelehké situaci. Jak popisuje literární

kritik Václav Tille, „život v Babičce vyznívá v dokonalou harmonii, pramenící z věčné

dobroty a lásky, jež, přes všechny bědy, vládnou světem“ (Tille, 1911: 141). Idylický život

1 Veškeré citace z Babičky Boženy Němcové uvádím v přesném, nijak nezměněném znění (bez ohledu na
častý výskyt slov, která v dnešní době vyznívají gramaticky nesprávně).
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na Starém bělidle, až na pár výjimek, které povětšinou dobře skončí, společně s

neodvratným babiččiným odchodem na onen svět na čtenáře bezpochyby zapůsobí –

Babička je tak dílem, které ve čtenářích a čtenářkách nezřídka vyvolává emoce. Babička se

již od počátku setkala s úspěšným ohlasem jak u čtenářstva, tak u literárních kritiků,

kterými je považována za skvělé dílo, jak popisuje například literární historik Zdeněk

Nejedlý, dílo Němcové je zajisté jedním z nejkrásnějších odkazů české kultury

devatenáctého století, a ptá se: „Či je vůbec někdo, kdo by nemohl nemilovati Babičku?“

(Nejedlý, 1961: 11).

Vzít si na starost genderovou analýzu největšího díla Boženy Němcové mi s

odstupem času připadá jako velká troufalost, já jsem však velmi vděčná, že jsem měla

možnost pracovat s tak hezky a čtivě napsanou knihou, kterou jsem si během jejího

analyzování doslova zamilovala. A k srdci mi přirostla nejen kniha, ale i sama autorka,

která během svého nelehkého života dokázala vytvořit velké množství vynikajících děl.

Není proto od věci připomenout si následující popis literárního teoretika Jana

Mukařovského: „Božena Němcová je už od dob svého života pokládána za jeden z velkých

zjevů české literatury, ba za jeden z největších. Její Babička se brzy po svém vzniku stala

jedním z klasických děl našeho písemnictví; zná ji každý zpravidla již z dob dětství a četl ji

mnohokrát (...)“ (Mukařovský, 1950: 5). Nutno dodat, že Němcová nebyla jen další

řadovou spisovatelkou, které splynuly v davu – jak uvádí Janáčková, „působila na své

bližší, širší okolí jako svobodomyslná žena nevšedního rozhledu a strmého osudu“

(Janáčková, 2007: 17).

Postava této spisovatelky tak v mnoha směrech vyniká nad ostatními –

Němcová vystupovala jako svobodomyslná žena, která se nepodřizovala genderovému

řádu, ani politické moci. K této slavné ženě se později obrací například František Halas ve

své básnické sbírce Naše paní Božena Němcová (1940). Připomenutím Němcové jakožto

národního symbolu chtěl Halas povzbudit národ v nelehkém období druhé světové války.

Pozorovat zde můžeme paralelu mezi psaním Babičky, které spisovatelce poskytovalo

útěchu v těžké životní situaci, a vydáním básnické sbírky, jejímž cílem bylo mimo jiné

utěšit národ a dodat mu odvahu.

O Boženě Němcové stejně tak jako o její Babičce a dalších literárních dílech

bylo do dnešní doby napsáno nespočet knih, studií či recenzí, což podrobněji přiblížím v

následující kapitole. Až na jednu jedinou výjimku (ač z pera německé autorky, vydané v

česky psaném sborníku), na kterou jsem při práci na této diplomové práci narazila, nebyla

Babička a tudíž ani její hlavní ženské postavy analyzovány z genderového hlediska.
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Využití tohoto „nového“ pohledu na dílo, které bylo napsáno ženskou autorkou v roce

1855, je proto více než na místě. Za pomoci feministických teorií, ženského čtení a

archetypálních teorií (stejně tak jako díky znalostem a zkušenostem získaných během dvou

let strávených studiem genderových studií) jsem získala možnost nahlédnout na toto dílo a

především na babičku, Barunku, Viktorku, kněžnu a Hortensii z jiného, zcela nového a

nepochybně obohacujícího úhlu pohledu.

1.1. Co bylo do dnešní doby napsáno o Babičce Boženy Němcové

O Boženě Němcové a jejím díle bylo do dnešní doby napsáno velké množství knih,

což svědčí o spisovatelčině úspěchu na literární scéně. Na následujících stránkách se


[…]


vztazích k jiným ženám, ať už k Barunce, své dceři, Kristle, Hortensii, kněžně, Viktorce či

paní správcové. V neposlední řadě lze z jejího popisu také vyčíst silné spojení babičky se

spiritualitou a přírodou – babička naplňuje představu ženy, která je bližší přírodě. Přestože

tedy babička do značné míry splňuje představu tradičního ženství, vystupuje jako správná

matka a hospodyňka a reprodukuje dále některé genderové stereotypy, nutno podotknout,

že s patriarchálním řádem souzní pouze tehdy, když s ním vnitřně souhlasí, a že je zároveň

postavou velmi pokrokovou a svým často aktivním chováním a zasahováním do děje se

odlišuje od postav tradičně pasivních žen. Ve vypravování tak vystupuje jako aktérka

vlastního života.

Postavou, která je babičce nejbližší, je její nejstarší vnučka Barunka. Barunka

jakožto mladinké děvče proplouvá dějem vcelku pasivně a pouze přihlíží okolnímu dění.

Přestože je Barunka směřována svým okolím k budoucí roli matky, manželky a hospodyně

a jsou jí od útlého dětství vštěpovány genderové stereotypy, lze v jejím případě vycítit jistý

potenciál a touhu vzepřít se tomuto tradičnímu ženskému osudu. V postavě Barunky a

babičky lze přes jejich silné pouto pozorovat kontrast – Barunka se, na rozdíl od babičky

spojované pouze s přírodou, přibližuje kulturnímu prostředí a představuje jakési spojení

tradičního světa babičky s moderním světem, v němž kultura hraje neochvějnou roli.
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Velmi komplikovanou postavou ve vyprávění je Viktorka, jež zpočátku vystupuje

jako silná a vzdorující osobnost, která se staví proti patriarchálnímu řádu. Tato postava se

snaží vyhnout tradičnímu modelu, kdy je dívka v brzkém věku rodiči provdána, a chce

uniknout roli matky a manželky, na kterou se ještě necítí být zralá. Následné

pronásledování černým vojákem lze interpretovat jako trest za neuposlechnutí patriarchální

společností daných norem. Černého vojáka můžeme ztotožnit s postavou Modrovouse,

kterému Viktorka podléhá. Viktorčin odchod za vojákem tak je nejspíše zapříčiněn

uposlechnutím silnějšího muže, kterému se dívka po neustávajícím pronásledování vzdá.

Viktorku tak lze ztotožnit s divokým zvířetem, které je štváno nejen vojákem, ale i svým

předsudečným okolím. V přírodě, s níž je silně spjata také její postava, však, na rozdíl od

babičky, nalézá svou totální destrukci. Zpočátku aktivní a vzdorující mladá žena je tak

mocným mužem uštvána a končí svůj život tragicky. Ve Viktorčině případě lze vysledovat

archetypy znásilnění, oběti či například čarodějnice.

Postavou, která disponuje určitou mocí, je kněžna, která díky svému postavení

nabývá svobody a nezávislosti. Ve vypravování je dokonce označována jako velitelka –

nahrazuje tak nepřítomnost mužského vládce. Kněžna vystupuje samostatně a neohroženě,

ztělesňuje archetyp mocné ženy. Přestože již není nejmladší, je stále obdivována pro svou

krásu, což jde zajisté ruku v ruce s jejím postavením a bohatstvím, tuto skutečnost lze tedy

interpretovat intersekcionálně. Kněžna, jež se objevuje bez doprovodu jakéhokoliv muže,

je tak jedinou vládkyní a její role do značné míry vybočuje z modelu tradičního ženství.

Právě absence muže ji může dávat neomezenou svobodu a možnost nakládat se svým

životem podle svých představ. Kněžna tedy nenaplňuje roli manželky, ani matky – stará se

pouze o svou schovanku Hortensii a posléze o jejího syna. Otázka nenaplněného mateřství

však ve vypravování zůstává nezodpovězena; role kněžny jako samostatné a neohrožené

ženy bez manžela a dětí je však jejím okolím tolerována a kněžna je svým lidem dokonce

uctívána.

Poslední analyzovanou postavou je slečna Hortensie, která na rozdíl od předešlých

ženských postav nejvýrazněji naplňuje představu submisivního ženství. Hortensii lze

ztotožnit s femininním archetypem čisté panny, neboť zde vystupuje jako krásná, naivní,

křehká mladá žena. Přestože by díky svému postavení mohla disponovat určitou mocí,

podobně jako kněžna, je její role zcela pasivní. Hortensie nechává ostatní, aby za ni

rozhodovali, a neohlíží se na své touhy a city. Představuje tradiční model dívky na vdávání

(je zde patrná objektifikace ženy), které je vybrán vhodný ženich – Hortensie vystupuje

jako žena-trpitelka, a ač potají miluje jiného muže, pasivně snáší svůj osud a čeká, co se jí
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přihodí. Hortensie svou zranitelností a křehkostí, svou útrpnou pasivní nečinností

nevyhnutelně směřuje k tragickému konci. Ač nakonec nachází uspokojení v náručí svého

milého a naplní roli manželky a matky, brzy poté umírá. Křehkost její osoby jako by

nemohla unést tíhu nesnadného života.

Závěrem bych ráda dodala, že ač jsou ženské postavy na první pohled vykreslovány

podle typicky androcentrického pohledu a zdá se, že velmi často reprodukují a dále posilují

genderové stereotypy, po bližším prozkoumání není tato představa zcela jednoznačná.

Analyzujeme-li podrobněji tyto ženské postavy a podíváme-li se na situaci z genderové

perspektivy, zjistíme, že v mnohém tyto ženy překračují hranice tradičního ženství a že

jejich vlastnosti nejsou vždy jen typicky ženské. Dalo by se tak říci, že ačkoliv se tyto

postavy do určité míry internalizují s genderovým uspořádáním společnosti, často

vystupují subverzivně a tento řád podrývají.
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