## Posudek na diplomovou práci Bc. Barbory Babické

Název práce: **Genderová analýza hlavních ženských postav *Babičky* Boženy Němcové**

Posudek zpracovala: doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., vedoucí práce

V Praze, 17. 9. 2016

Bc. Barbora Babická si pro svou diplomovou práci zvolila na první pohled ambiciózní **téma**: zdálo by se, že *Babička* byla tolikrát analyzována, že už nebude příliš co dodat. Autorka se nicméně s tímto nelehkým úkolem vypořádala dle mého názoru více než úspěšně, její text nabízí některé nové úhly pohledu a jeho zpracování je skutečně původní.

Ke **struktře** práce nemám připomínky, má všechny požadované náležitosti: část teoreticko-metodologickou a část analytickou, která je rozsahem nejdelší, jak být i má. Na začátku je ještě pojednán literárně kritický **kontext**, tj. již existující rozbory k *Babičce*, které autorka dostačujícím způsobem prostudovala. Částečně z nich sama čerpá a pilně na ně odkazuje, má od nich však i kritický odstup, zejména pokud jde o málo tematizovaný či vůbec netematizovaný genderový přístup většiny z nich, až na zmíněné výjimky.

V **teoreticko-metodologické části** autorka dle mého názoru prokázala, že dokáže vybrat relevantní koncepty, rozumí jim a dokáže je i dobře představit. Začíná pojmy gender a genderový stereotyp, pokračuje koncepty ženského (vzdorného) čtení a ženského psaní, na závěr této části se pak věnuje teorii archetypů (kapitola 2.4). Svůj teoreticko-metodologický přístup genderové analýzy konkretizuje právě na archetypální analýzu a na metodu vzdorného čtení. To by se na první pohled mohlo zdát překvapující, když jde o text ženské autorky; myslím však, že to naopak vypovídá o kritickém odstupu autorky od esencionalizujícího ztotožňování psaní žen s feministickým psaním. Jak dále uvádí – a skutečně to i naplňuje, je jedním z hlavních cílů práce rozebrat, nakolik je tento kultovní text české ženské literatury vůči genderovým archetypům a stereotypům subverzivní, a nakolik je reprodukuje. Tuto otázku si neklade z hlediska naratologického (práce také není předkládána na primárně filologickém oboru), ale z hlediska konstruování postav, tj. nakolik s tradičními genderovými obrazy souzní, a nakolik je podřívají.

Už v teoreticko-metodologické části je zřejmé, že se autorka důsledně snaží o zdůvodňování vybraných konceptů. Při čtení je průběžně zřejmé, jakým způsobem je hodlá aplikovat, a to je skutečně v analýze naplněno. Z hlediska **propojování teorie s analýzou** patří tato práce ke skutečně výborným.

**Vlastní analýza:** K rozboru si diplomantka vybrala pět ženských postav, které identifikovala jako nejvýznamnější; kromě toho, a to právě otevřelo analýze zajímavý prostor, jde o postavy nejednoznačné, pokud jde o jejich souznění s tradičními modely femininity. Jsou to postavy *babičky*, *Barunky*, *Viktorky*, *kněžny* a *Hortensie*. Analýza sleduje jejich performanci, vztaženou k několika hlavním kategoriím – i když ještě další kategorie se objevují jen u některých z nich. K těm hlavním patří otázka **vztahu k moci** (tj. genderovému i širěji společenskému řádu), která je pojednána u všech postav. Text diferencovaně poukazuje na jejich různou optiku: *kněžna* nejvíce odpovídá archetypu mocné ženy, pokud jde o reálnou

moc; babička disponuje spíše neformální mocí v tom smyslu, že tato pramení z její moudrosti a lidské autority, kterou respektuje její okolí; Barunka je dítě, takže svůj postoj k těmto otázkám teprve hledá; Viktorka je v zásadě vzdornou ženou, obětí i aktérkou, v níž se mísí patrně nejvíce různých modelů femininity; a Hortensie do značné míry naplňuje obraz ženy jako oběti, i když její mlčení v mnohých ohledech „křičí“, což autorka velmi zdařile teoretizuje – zejména na Hortensii (a částečně i na Viktorce) poukazuje z emancipačního hlediska na význam **hlasu** a pohybu, jichž jsou podrobení (zde podrobené) prvořadě zbavováni.

Další významnou kategorií, která je pojednána u většiny postav, je kategorie **mateřství**. Zde autorka zdařile poukazuje na rozdílný vztah Barunky k babičce, který naplňuje i emancipační potenciál vztahu matka-dcera, a její vztah k biologické matce, který zdaleka nenese tyto vnitřní významy. Dále rozebírá nenaplněné mateřství kněžny, Viktorky a Hortensie – byť je u každé z nich nenaplněno z jiného důvodu. U kněžny bych nicméně viděla jako trochu sporné, zda její mateřství skutečně zůstalo nenaplněno (viz str. 76 práce) – biologicky ano, vůči Hortensii ale můžeme u kněžny myslím bez výhrad hovořit o vztahu mateřství sociálního.

Třetí nejsilněji tematizovanou kategorií je kategorie **vztahu postav k přírodě**, což je opět pojednáno průřezově. Autorka zde velmi zdařile zohledňuje jednak aspekt žena a příroda vs. žena a kultura, dále pak žena jako bytost s přírodou souznějící, přírodě rozumějící, případně s ní spolupracující (archetyp léčitelky, v případě babičky i spirituální vědmy). Velmi nuancovaně je traktována babiččina spiritualita – explicitně sice jako tradičně křesťanská, i když nikdy dogmaticky církevní, implicitně ovšem i jako moudrost vědmy léčitelky. Nejsilnější ambivalenci ve vztahu k přírodě pak vykazuje Viktorka, která se stane její až ne zcela lidskou součástí a pro níž příroda reprezentuje i kruh života a smrti: přírodě (vodě – ženskému živlu) odevzdává své novorozence, a příroda (blesk – oheň jako mužský živl) ji nakonec i zahubí. U Viktorky je také pěkně rozlišeno prolínání různých archetypů – krasavice, vzdorná žena, čarodějka i oběť.

Text Bc. Barbory Babické se nerodil lehkou rukou, prošel několika verzemi, které by mohly dokumentovat pilné cizelování a velmi pozitivní vývoj. Totéž lze uvést i o jazykově stylistické stránce, kde ke konečné verzi mám jen velmi drobné připomínky (např. nesprávné použití výrazu „dichotomní“ v pozn. 25, zaměnění slova „učarovat“ s „očarovat“, dvakrát na str. 53, nebo ne vždy přesná interpunkce – i když ve srovnání v mnoha jinými pracemi je i ta v zásadě v pořádku).

**Celkové hodnocení:** Diplomová práce Bc. Barbory Babické je výsledkem poctivého úsilí a svědčí o autorčině schopnosti kritického myšlení, která je pro vědeckou práci nezbytná. Navrhuji hodnocení **VÝBORNĚ**.